
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 140  

del 12/12/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

N° 1149 del  13 dicembre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO ANNO 2025  PER IL SERVIZIO DEL CENTRO DI 

ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE 

CIVILE A NORMA DEL D.P.R. 28 SETTEMBRE 1994, N° 634 - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che  

 

- l'Ufficio Contravvenzioni del Servizio di Polizia Municipale si avvale, per la rilevazione delle 

generalità dei proprietari delle autovetture per la compilazione dei sommari processi verbali, del 

collegamento al P.R.A. attraverso il sistema VIDEOTEL-ANCITEL; 

 

- la banca dati del P.R.A. non è aggiornata e non consente l'acquisizione dei dati relativi alle nuove 

immatricolazioni, alle targhe dei ciclomotori ed alle patenti di guida; 

 

- Considerato che ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634 le Pubbliche 

Amministrazioni possono essere ammesse ad usufruire delle informazioni contenute nella banca dati 

della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti in Concessione; 

 

- il precitato Decreto statuisce che l'utente può avvalersi del servizio mediante collegamento diretto 

all'elaboratore elettronico della M.C.T.C. con assunzione a proprio carico delle correlative spese di 

acquisto o di locazione delle attrezzature nonché di quelle inerenti al collegamento con il CED ed 

alla utilizzazione delle linee di telecomunicazione; 

 

- in alternativa, le Amministrazioni Comunali, classificate all'art. 3 del D.P.R. 634/1994 come 

appartenenti alla categoria "A", possono accedere alle informazioni, per ragioni d'ufficio, mediante 

proprie apparecchiature all’elaboratore elettronico del CED del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

- sul sito internet del Ministero http://www.mit.gov.it/documentazione/accesso-al-sistema-

informativo-motorizzazione-civile sono indicate le tariffe da applicarsi all’anno 2024 che risultano 

essere: 

o costo del canone annuo per l’anno 2025 che ammonta a € 1.424,42 frazionabile in 

dodicesimi per gli effettivi mesi di erogazione del servizio; 

o costo della singola informazione euro 0,405; 

 

http://www.mit.gov.it/documentazione/accesso-al-sistema-informativo-motorizzazione-civile
http://www.mit.gov.it/documentazione/accesso-al-sistema-informativo-motorizzazione-civile


Considerato che la spesa che viene a derivarne a carico del bilancio comunale per l’anno 2025 è pari a 

complessivi presunti Euro come da seguente specifica: 

- Canone annuo per il 2025 € 1.424,42; 

- Corrispettivi per n. 350 visure a € 0,405 cadauna per un totale di € 141,75; 

Acquisito il CIG B4C44EECF3; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 25/11/2019; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

 

 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

Visto lo Statuto Comunale.  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2002 e 
successive modificazioni ed integrazioni.  

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.  

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del 
D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009.  

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, nominato dal 
Sindaco con decreto prot. 20269 del 10.10.2019, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
1) Di impegnare la spesa complessiva di presunti € 1.566,17 relativa ai costi del canone annuo e di n.350 

visure imputandola come segue: 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2025 03 01 1 103 1130/4/3 



2) di dare atto che la spesa di € 1.566,17 viene imputata al bilancio di previsione 2024 -2026, con esigibilità 

anno 2025; 

3) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 42 del Codice; 

4) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;. 

7) di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’articolo 29, comma 1, del 

Codice. 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 

Dottor Arena Andrea 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


